Die Charte ist eine, auf Pergament, mit einer kleinen, an Abkürzungen überaus reichen Schrift geschriebene, jedoch ziemlich gleichzeitige Abschrift, daher auch ohne Spur eines Siegels.

DXXVIII.

E Strunckii mss. not. crit.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Onus honori addens diuina dispensatio sacri nos honorauit pontificatus officio, ita ut non tantum proprię utilitatis curę debeamus intendere, quin et ad alios Christi fideles opera charitatis teneamur extendere, et precipue ad eos, qui uitę arctioris uinculo Dei omnipoten-

der Ursachen viele denken lassen; und dass sie erst 1226 einen neuen Anfang gewann und von dieser Zeit an ungehindert sich entwickelte, so dass jene Schriftsteller, welche mehr die Thatsache als den Rechtsbegriff ins Auge fassten, das letztere Jahr als das eigentliche Gründungsjahr der Stadt betrachteten.

tis se astrinxerunt seruicio. Inde est quod nos uidelicet Conradus Dei gratia Sabinensis episcopus, Moguntinę sedis archiepiscopus, notum fieri uolumus uniuersis Moguntinę ecclesię hominibus et ministerialibus tam futuris quam presentibus, qualiter de nostrorum remedio peccatorum cogitantes, nec non saluti omnium nostrorum in Moguntino archiepiscopatu successorum prouidentes, eisdem tam hominibus quam ministerialibus licentiando indulgimus, ut libere quęcunque uoluerint de bonis suis monasterio in Hersuithehusen possint uendere uel intuitu diuinę remunerationis contradere. Statuentes ut abbas iam dicti monasterii, quod speciali fauore dilectionis amplectimur, et fratres ibidem Deo famulantes, bona Moguntinę ecclesię attinentia notabiliter conscripta in perenni habeant memoria, hoc pacto ut respectu honorum iam dictorum pro nobis et omnibus nostris successoribus in prememorato archiepiscopatu ad Deum patrem misericordiarum non obliuiscantur intercedere et pro delictis nostris eius misericordiam implorare, memorialis nostri hoc modo facti per singulos annos reuocantes memoriam. Ne autem instinctu fraudis diabolicę huius nostrę tam rationalis et pię dispensationis temerarius quis uiolator accedat, presentem paginam facti nostri confirmatam sigilli nostri appositione muniuimus. Huius rei testes fuerunt domini Gardolphus Haluerstadiensis electus. Beruo Hildenesheimensis episcopus. Eberhardus Mersburgensis episcopus. Arnoldus maior in Moguntia prepositus. Henricus abbas S. Albani. Witechindus abbas in ualle S. Georgii. Gerwicus prepositus S. Seueri. etc. *) Acta sunt hęc anno dominicę incarnationis M^oC^oXCIII^o. Indictione XI. domno Celestino apostolicę sedi presidente. Henrico gloriosissimo Romanorum Imperatore imperium gubernante, et anno nostrę electionis in Moguntinum archiepiscopum XXXIII. Exilii XXVIII. reuersionis uero ab exilio XI.

DXXIX.

In nomine sanctę et indiuiduę Trinitatis. || Herimannus Dei gratia Monasteriensis episcopus. Suscepti sollicitudo regiminis urget nos ecclesiis Dei prospicere, earumque paci, quantum possumus, etiam in futurum prouidere. Nouerit itaque presens etas omnisque secutura posteritas, quod cum nos in synodo agentes, secundum formam canonum, archydiaconatus in episcopatu nostro ordinarem, eisque singularum parrochyarum iurisdictiones, dato priuilegio, assignarem, ecclesiarum tamen Alen et Werne decanias omnimodis excepimus, pro eo quod has duas parrochyas cum suo banno antecessores nostri fratribus Capenbergensibus gubernandas ante multos annos contulerunt, sicut testantur non solum Monasteriensium episcoporum, sed et Romanorum pontificum priuilegia apud ipsos conseruata. Quod idcirco ad petitionem dilecti nobis abbatis Herimanni scribimus, ne quis futurus archydiaconus, huius nouę institutionis occasione, terminis iam dictorum fratrum se immergat, et quasi sub nostro nomine in alienam messem falcem mittat. Vt ergo manifestius elucescat, quod nos nouis priuilegiis uetera cassare non intendimus, antecessorum nostrorum uestigia sequentes, iam dictas ecclesias Alen et Werne cum suis decaniis, fratribus Capenbergensibus etiam nostra auctoritate confirmamus, paginam hanc sigillo nostro munientes, quam si quis uiolare presumpserit, ęternę maledictioni et excommunicationi subiaceat. Testes sunt. Herimannus maior prepositus. Franco maior decanus. Magister Heinricus Traiectensis. Theodericus de Meinhuuele. Herimannus de Ludenkhusen. Winemar. canonici. Jordanus abbas Varlarensis. Godefridus abbas de Hoswinkele.

Anno Incarnationis Domini. M^o.C^o.XC^o.III^o. Indictione XI^a.

Das Siegel, mit Pergamentstreifen angehängt, ist das bei den Urkunden von 1184 u. s. w. beschriebene.

*) Nach seiner Gewohnheit hat Strunck hier die übrigen Zeugen weggelassen.

DXXX.

Aus dem Archive zu Kappenberg.

IN nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Herimannus Dei gracia Monasteriensis episcopus. Justis religiosorum, maxime nobis commissorum uotis annuere parati, notum facimus omnibus tam futuris quam presentibus Christi fidelibus, concambium quod fratres Capenbergenses fecerunt cum domino Arnoldo uenerabili episcopo Osenbrugensis ecclesię. Nam quendam ecclesię suę mansum in Steinvorde, tres Solidos Monasteriensis monetę annuatim persoluentem, dederunt prefato episcopo, pro quo receperunt ab ipso terram quandam in Langeren, quę uulgo dicitur Hurlant, singulis annis persoluentem maltum unum ordei iuxta Lunensem mensuram, et insuper modium unum, quod uidelicet ordeum sororibus Capenbergensibus ad luminaria capellę suę communi fratrum assensu in perpetuum traditum est. Preterea et nos earum orationibus attentius commendari gestientes, duodecim denarios maioris decimę, et duos denarios minoris decimę, de quadam domo Heinrici in Bekethorp, itemque octo denarios de alia ibidem domo eisdem concedimus, et concessos firmamus, anathematis uinculo in uirtute spiritus sancti obligantes omnem hominem, qui predictorum reddituum et decimarum concessionem irritare presumpserit. Et ut hec temporibus futuris inconuulsa permaneant, cartam hanc conscribi et sigillo nostro consignari curauimus. Anno M^o.C^o.XC^o.III. Indictione XI^a. Testes sunt. Venerabilis domnus Herimannus Capenbergensis abbas. Waltherus prior. Ricwinus supprior. Rothgerus cellerarius. Alexander parrochianus Wernensis. Lutgerus prouisor sororum. Capellani episcopi. Johannes. Gerardus. et quamplures alii.

Das Siegel, dem der früheren Urkunden von 1184 u. f. ähnlich aber sehr beschädigt, hangt jetzt verkehrt an der Urkunde. Es scheint früher mit Pergamentstreifen angehängt gewesen, und losgerissen zu sein.

DXXXI.

† In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Heremannus Dei gracia Monasteriensis ecclesię episcopus. Pontificalis iuris esse dinoscitur, subditorum studiose pro debito tam in temporalibus quam in spiritualibus prouidere necessitatibus. Unde pium rati pauperum Christi in Lisbern augmentare alimoniam, decimam VIII. solidorum in parrochia Norwalde in uilla Scihbroke sitam, a Conrado ministeriali nostro de Stromberg antea in feodo a nobis habitam et libere nobis resignatam predicto cenobio Lisbernnensi spe retributionis eterne contulimus. Quod ut posteriorum non subtrahatur memorię, utque nullius infringatur temeritate, hanc inde paginam conscribi et sigilli nostri fecimus inpressione signari, perpetuo anathemati huius nostre donationis uiolatores innodantes. Testes huius facti sunt. Heremannus prepositus de sancto Mauricio. Heinricus prepositus de sancto Ludgero. Apollonius canonicus ad sanctum Paulum. Laici. Conradus pincerna. Brunstenus. Halt, filius Conradi de Stromberg, et alii quam plures. Actum anno domini M^o.C^o.XC^o.III^o. Indictione XI^a. Regnante Heinrico Romanorum imperatore. Anno regni eius III^o.

Das mit weissen Schnuren angehängte Siegel ist zerstört.

DXXXII.

In nomine. sancte. et. indiuidue. Trinitatis. || H. Dei gratia Monasteriensis ecclesię episcopus secundus. Cum ex debito iniuncte nobis a Deo amministrationis officio, uniuersis in unitate fidei nobis unitis, eiusdem quam gratis accepimus gratię dona gratanter impertiri debeamus, eis tamen potissimum largum benignitatis sinum aperire, magisque sereno necessarie prouisionis oculo diligenter illos uolumus respicere, quos per filialis subiectionis obedientiam, in spiritus contritione et corporis attritione, sub acriori commissione, diuina nobis commendauit dispensatio. De quorum collegio dilecta filia nostra G. ecclesię in Wrekenhorst vene-

rabilis abbatissa, protectionis nostre in omnibus aduocans presidium, et in rebus ecclesie sue conquirendis ac conseruandis seu etiam tuendis, consilium a nobis deprecans et auxilium, cum in diebus amministrationis sue multa per aduocatos ipsius ecclesie sustineret incommoda, in ea tamen parte se precipue pregruari indoluit, ubi fidelium suorum fidelitatem a se per aduocatos auerti prospexit, et pro beneficiis a se collatis seu conferendis, indebitam retributionis maleficia nimis intelligibiliter presensit. Id autem ex eo maxime habuit occasionis materiam et effectum, quod illicito et inaudito, non consuetudinis approbatam, sed exstupendam uolentem modo, prenotatam ecclesie aduocatus, tam ecclesie ipsius ministeriales, quam quoslibet alios hominum obligatos, et ab ipsa abbatissa uel beneficiandos, a se uellet inbeneficiari, sicque fidelitatis et obsequiorum necessitates ad se inclinans, et ab ipsa abbatissa et ab ecclesia penitus alienaret. Prenotata uero abbatissa, ex processu temporis tantam abusionis sentiens incommoda, forti animo et prudenti consilio se tandem opposuit, et Bernardum de Lippia, qui mortuo W. fratre eiusdem abbatisse, heredem non habente, et proxime aduocatus eiusdem ecclesie fuerat substitutus, amica et rationabili conuentione ad hoc induxit, ut tam ipse quam filius eius, quicquid Juris in ipsis beneficiis uel in hominibus aut ministerialibus inbeneficiandis se habere diceret, libere et integraliter in perpetuum resignarent. Nos igitur paternam procuracionis diligentiam, hanc ipsam que coram nobis diligenter actitata et finaliter sunt terminata, tam etatis nostre tempore, quam in post agendorum dierum successione, rata et inconuulsa permanere uolentes, et ne in questionem denuo redeant precauentes, auctoritatis nostre robore monuimus et confirmauimus, et firmissimo anathematis interdicto hanc ita obseruanda stabiluimus, et presenti pagine cum sigilli nostri impressione annotari precepimus. Acta sunt hanc anno dominice incarnationis M^o.C^o.LXXX^o.III^o. Indictione X^a. Presidente sancte Romanę ecclesie domino Celestino papa secundo. Regnante gloriosissimo Romanorum imperatore H. et semper augusto. Presentibus et attestantibus uiris honestis, clericis et laicis, quorum nomina hanc sunt. B. maior prepositus. E. decanus. H. sancti Mauricii prepositus. H. scolasticus. B. cantor. S. comes de Thekeneburg. H. comes de Rauenesberch. R. de Steinuorth. H. de caminata. B. Werence. C. pincerna. L. de Beruer.

Das mit schmalen weissem Bande angehängte Siegel hat die bei 1195 beschriebene Form, ist aber beschädigt.

DXXXIII.

Aus dem Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive.

In nomine sanctę et indiuidue Trinitatis. Herimannus Dei gratia Monasteriensis episcopus secundus. Ad pedes domini saluatoris cum beata peccatrice procumbere, et cum ipsa optabilem remissionis sententiam quandoque audire desiderantes, nulla forma id facilius pacisci confidimus, quam si his quos minimos suos ipse uocare uoluit, qui extra castra mundana constituti actu et habitu eius portant inproperium, pietatis uiscera impendamus, et ad necessitates eorum subleuandas, non tantum in presens sed etiam in posterum pia sollicitudine procuremus. Proinde Christi fideles posteros et modernos scire cupimus, quod nos spe largifluę miserationis erecti, et dilecti nostri Franconis maioris in Monasterio decani precibus inducti, conuentui quem ipse ad seruiendum Deo in Langenhorst sub nostro patronatu collegit, decimam quandam, quam nobilis uir Bernardus de Lippa a nobis et antecessoribus nostris feudum habitam, libere ac liberaliter in presentia multorum resignauit, libenti et parato affectu donauimus, amicam sponsi qui eiusdem loci patronus est humiliter obsecrantes, ut eius suffragio in decimę dragmę supputatione mereamur recenserı. Porro eadem decima iuxta uulgarem usum pro dimidii talenti sorte denominatur, talique pensione fungitur, ut procuratores de Langenhorst arbitrii sui optionem habeant, utrum in messe manipulos sui Juris colligant, aut pro statu temporis summam conuentionalem inde percipiant. Domus autem quas decima hec attingit, ex maiori parte in parrochia de Wetheringe sunt constitutę, et a colonis suis denominate. Domus Rüdolphi, domus Lutberti, domus Johannis, domus Arnoldi, domus Rutgeri, domus

Herewici. Et hæ extreme duę vnum inter se mansum habent diuisum, ad eandem decime rationem pertinentem. Preterea Wezzelinus de Rodenberg XVIII. modios siliginis de agris suę domui subiacentibus persoluet. Est etiam domus quedam predicto claustro adiacens, quę Johannis de Ahus fuit predium, sed Widedchindi cuiusdam sui ministerialis ab ipso beneficium, quam idem Johannes predicto decano ad placandum animum eius de morte fratris sui Cunradi sub regio banno rata et perpetua proprietate possidendam donauit. Verum tamen iam dictus decanus, ne habundanti quicquam deesset cautele, eandem domum tam legaliter et iuste sibi donatam atque sine contradictione possessam, a prenominate Jo. cambiuit, aliam domum que in villa Graz sita est pro ea restituens, et prioris domus legitimos possessores, videlicet vxorem Widedchindi et filium eius in secunda instituens, datis sibi octo marcis pro amice transmigrationis abcessu. Decimam pretaxatam, domum iam memoratam, et omnem sepe predicti claustrum possessionem mobilem seu immobilem, iuste nunc possessam uel in futurum quocumque contractu rationabiliter obtinendam, auctoritate patris orphanorum et iudicis viduarum, omniumque qui in die tremenda cum ipso sunt iudicaturi, sub banni nostri tutela fouendo comprehendimus, attestatione patris et filii et Spiritus sancti anathematizantes et a communione omnium saluandorum sequestrantes omnem cuiuslibet professionis personam, que claustro in Langenhorst in personis aut rebus aliqua malignitate molestare presumpserit, nisi respiscat et eisdem quos inique leserit humili compunctione satisfaciatur. Preterea sub nostre protectionis tutamine comprehendimus et prescriptę distictionis limite concludimus decimam quandam, quę de nouem domibus in villa quę Northorp dicitur cum omni decimali debito annuatim persoluitur, et in parrochia Weteringe quam prediximus sita inuenitur, ipsa quidem decima secundum morem prouincię talentum vocatur. Et nos eam supradicto claustro libenter concessimus et perpetuo fruendam sub banno confirmantes assignauimus, quomodo et ipse loci fundator decanus deuotione et fidelitate sua locum nobis fauorabilem effecerat, et omnis auorum ipsius retro series eandem decimam a Monasteriensibus episcopis feodaliter obtinuerat. Acta sunt anno incarnationis Domini M^o.C^o.XCIII^o. Indictione X^a. Concurrente III^a. Epacta III^a. In diebus domini Celestini pape. Regnante Heinrico Romanorum imperatore augusto. Presentibus et approbantibus personis, quarum nomina subscripta leguntur. Herimannus maioris ecclesię et Sancti Mauricii prepositus. Henricus Sancti Ludgeri prepositus, qui et scolasticus. Walterus cellerarius. Bertramus cantor. Hezelinus et Euerardus subcustodes. Hermannus abbas in Capenberg. Jordanis abbas in Varlar. . . .*) abbas in Lisberg. Otto comes de Benethem. Ludolphus de Steinuord. Theodericus et Wichaldus de Saltesberg. Bernerus de Elen. Lutbertus de Beveren. Godefridus de Sconenbeke Bernardus Werenzo. Hermannus de Monasterio. Henricus de Rectha. Henricus et Johannes de Dulmana, et alii quam plures.

Das mit Pergamentstreifen auf die Charte festgeheftete Siegel hat die bei der Urkunde von 1195 beschriebene Gestalt.

DXXXIV.

Aus dem Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive.

In nomine sanctę et individue Trinitatis. Herimannus Dei gratia Monasteriensis episcopus secundus. Domna Vda venerabilis in Metelon abbatissa, non minus ecclesiasticę religionis quam et mundanę ingenuitatis titulo spectabilis et decora, sue deuotionis probatissimo feruore a nobis impetrauit atque promeruit, ut preter communis debiti rationem, qua vniuersis ad nos pertinentibus ecclesiis ex iniuncto tenemur officio, speciali quodam benignitatis affectu Metelonensem ecclesiam fouere, promouere, et quantum in nobis est, in omni profectu et commodo procurare satagamus. Ipsius itaque non sua sed que Christi sunt querentis dilectione inducti, vniuersam decimam omnis generis de noualibus que in parrochia illa quocumque

*) Für den Namen ist eine Lücke gelassen.

modo excoluntur et fructuosa redduntur, siue in frugibus siue in fructibus, seu eciam in enutriendis apibus, utpote in hortis siluestribus, prenominate ecclesie de nostra gratia perpetuo possidendam, hilari liberalitate concessimus, et ut successorum nostrorum clementia donationem nostram ratam habeat, et quod a nobis minus est actum, manu pietatis suppleat, spe restitutionis centuple desideranter commendamus. Vt igitur hec nostra quantulacunque oblatio diuinis aspectibus eo sit gratior, quo ex nostra prouidentia fuerit facta stabilior, presens scriptum sigillo nostro roboratum, ad inuiolabilis instrumentum testimonii iussum ordinari. Acta sunt hec anno uerbi incarnati M^o.C^o.XC^o.III^o. in diebus domni Celestini summi pontificis, Heinrici gloriosi Romanorum Imperatoris, uidentibus et consentientibus, Hermanno preposito maiore. Francone decano et uicedomino. Waltero de Hustede. Hermanno de Ludinchusen. Alberto balbo. et aliis ecclesie nostre canonicis et ministerialibus. astantibus etiam de Metelen. Hartungo sacerdote. Hermanno dapifero. Hermanno Marscalco. Bernardo et Thiderico de Hek. pluribusque probis uiris et honestis.

Ego Ludolfus Dei gratia Monasteriensis Episcopus, factum predecessoris mei Herimanni Episcopi, quod in hac pagina continetur, approbaui, et sigilli mei auctoritate apposita corroboraui.

Ego Otto Dei gratia Monasteriensis Episcopus, factum predecessorum meorum Herimanni uidelicet et Ludolphi episcoporum, quod in hac pagina continetur, approbaui et Sigilli mei auctoritate apposita approbaui.

Von den drei Siegeln, welche der Urkunde angehangen haben, ist nur von einem, und zwar dem mittleren, wahrscheinlich also des Bischofs Hermann, noch ein Bruchstück vorhanden.

DXXXV.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Hermannus Dei gratia Monasteriensis episcopus secundus, modernis et futuris in Domino salutem. Quia ea que in tempore geruntur cum tempore labuntur, expedit ut litterarum perpetuitate memorie commendentur, et antiquitatis obliuio et iniurum cauillatio tollantur. Notum igitur esse uolumus presentibus et futuris, quod ministerialis noster Fridericus de Erlo, cum uxoris sue consensu et beneplacito, decimam in Aldenthorpe sex domorum, quam de nobis et de nostra ecclesia in beneficio tenuit, ecclesie sancti Egidii in Monasterio, per nos et per manus nostras, uiginti marcis impignorauit, ita quod nos et nepos noster Hermannus maior prepositus, et eiusdem ecclesie sacerdotes Lutgerus et Ecbertus, iunctis manibus huius impignorationis pactum recepimus, hac lege et conditione, ut singulis annis tres solidi a summa prestite pecunie decrescerent. Acta sunt hec publice presentibus uiris honestis, Hermanno maiore preposito, Volmaro canonico, Herewico sancti Lutgeri decano, Geruasio sancti Mauricii canonico, Laicis uero Godefrido de Coten et Willehelmo filio suo, Arnolde de Honthorpe.

Das angehängte Siegel ist von der neuesten Form.

DXXXVI.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Adulfus Dei gratia Coloniensis archiepiscopus, monasterio Campi beate MARIę in perpetuum. Amen. Quoniam omne quod secundum presens seculum agitur, lege seculi non semper stare posse cognoscitur, et uersuta malicia uastare non desinit, quod simplex piorum bonitas karitatis intuitu utiliter et recte disponit, idcirco morem optimum tradidit maiorum sagacitas, ut uidelicet tam scripture monumento, quam testium idoneorum ueritate perpetuentur res iuste et rationabiliter ordinate. Proinde Christi fidelibus presentibus et futuris cunctis notum facimus, quod quatuor nobiles, Widekindus de Sualenberch, Volquinus Patherburnensis ecclesie canonicus, Herimanus et Heinricus germani fratres, cum adhuc heredes non haberent, et pro legitime etatis integritate liberi essent arbitrii, eccle-

Cod. dipl. hist. Westfal. II.

siam in Stapellage et curtim ibidem sitam cum omnibus suis attinentiis, pari uoto et unanimi consensu predicto monasterio donauerunt. Sed et Widekindus de Rethen aduocatus, ipsius fundator cenobii, qui boni eiusdem libera tunc possessione utebatur, cum haberet in illo pignoris loco argenti marcas LX. et auri marcam unam, omnia simul optulit monasterio cum illorum oblatione. Et hanc utrorumque donationem omni Jure subnixam et ratam, lectione priuilegii quod dominus Herimannus Monasteriensis episcopus dedit, cognouimus in loco Bracwide coram Thangberno comite stabilitam. Cuius rei testes sunt. Bernardus de Lippia. Widekindus. Florinus de Ribelmunt. Gumpertus de Erthburch. Fridericus de Spenga. Amelungus comes de Patherburna, et frater eius Cracht. Gerardus de Wilpinthorp. Datum est autem illud priuilegium anno dominice incarnationis M.C.LXXXV. Indictione III. Deinde processu temporis, cum homines uiolenti et raptores ubique locorum increscerent, Henricus ex predictis fratribus unus audiens Widekindum pie memorie fratrem natu maiorem defunctum, ductus penitudine boni quod fecerat de predio memorato, cuncta que illic fratres prefati monasterii bona congregauerant rapuit, et possessionem ipsam, quam ante nunquam habuerat sicut nec fratres eius, inuadens et usurpans, uiolenter diu retinuit. At ubi Dei omnipotentis gratia in cathedre pontificalis culmine nos constituit, et nostre potestatis prouincias Westfaliam scilicet et Angariam pro liberatione oppressorum intrare nos contigit, principes, nobiles, omnesque terre populos pro iudicio et iusticia facienda conuocauimus. In quorum omnium auribus dum sepedictus Henricus de plurimis ecclesiarum ceterorumque hominum iniuriis et rapinis, simulque a fratribus Campi beate Marie instanter accusaretur, quoniam male sibi conscius in Iudicium uenire non audebat, sciens tamen quod manus nostras nequaquam posset euadere, intercessoribus impetratis, spe obtinende uenie, sine omnis pacti interpositione, nostre dicionis sese dedit benignitati. Cui protinus a fratrum querimonia, subtili molitione iniquum querenti effugium et resistenti pertinacius, nunc minis et terroribus, nunc suasionibus, multaque diu instantes industria, denique illum ad hoc induximus, ut coram omni frequentia litigioso renunciando predio, in manus illud Florentii sepedicti monasterii abbatis, nobis ex sententia precipientibus, cunctisque fauorabiliter acclamantibus, pacis adiciens osculum, sollempniter resignaret. Statim ergo iudiciario procedente ordine, pristinam ipsius predii proprietatem ac perpetuam possessionis quiete stabilitatem regii banni auctoritate confirmantes Campo beate Marie perpetualiter assignauimus. Addidimus quoque pontificalis excellentie priuilegium, ut contra omnes malignantes hec sanctio firmitatem optineat in futurum, auctoritate Dei omnipotentis, apostolorum Petri et Pauli et nostra, terribiliter excommunicantes, qui locum predictum siue Christi pauperes in eo deseruientes, tam in hoc predio, quam in omnibus bonis iam recte acquisitis aut in posterum acquirendis presumpserint inquietare, siue quippiam illorum libertati contrarium ordinare. Acta sunt hec in Patherburna, Nonas Julii, anno dominice incarnationis Millesimo centesimo LXXXVIII^o. Indictione XII^a. presidente Romane sedi Celestino papa secundo. Regnante Henrico Romanorum imperatore augusto. Episcopatus nostri anno I. presentibus uiris nominatissimis, clericis et laicis, quorum hec sunt nomina. Widekindus Corbeiensis abbas. Henricus abbas Patherburnensis. Herimannus prepositus Susatiensis. Symon comes de Tekeneburch. Arnoldus comes de Altena. Fridericus comes frater eius. Albertus comes de Euerstene. Adolfus filius comitis Engelberti de Berge. Bernardus de Lippia et Herimannus filius eius. Herimannus de Waldekke, unus ex III^{or} fratribus. Godescalcus de Perremunt. Herimannus de Ruthenberch. Adolfus de Dassele. Herimannus Biercule. Herimannus Coloniensis aduocatus. Herimannus Susatiensis uillicus, et Herimannus filius eius. Tiemo de Sosatia. Brunsten Sconekint. Amelungus comes de Patherburna. Tiemo de Ebelinchusen. Herimannus Boliko.

Das grosse elliptische Siegel des Erzbischofs (wie an der folg. Urk. beschrieben) ist mit dicken weissen, grünen und rothen Fäden angehängt.

DXXXVII.

Aus dem Archive zu Kappenberg.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Adolphus divina fauente clementia sanctę Coloniensis ecclesię archiepiscopus. Suadet ratio suscepti regiminis, ut ecclesiarum Dei prouideamus paci et utilitati. Idcirco notum esse uolumus tam futuris quam presentibus, quod frater noster FRidericus Comes de Altena, advocatus ecclesię Capenbergensis, rogatus ab ipsa ecclesia, acquieuit pro curti sua Lohusen centum et sexaginta marcas accipere, et in die sancto Ascensionis Domini cum esset Capenberg, iam dictam curtim Lohusen cum mansis suis cunctisque iusticiis et appendiciis, super altare, Deo et beatę Marię perpetuę uirgini, sanctoque Johanni apostolo offerens donavit in vsus fratrum et perpetuam possessionem, astante uenerabili abbate Herimanno cum uniuerso conuentu, presentibus et annuentibus ministerialibus suis. Aduocatum tamen super eandem curtim sibimetipsi specialiter suoque legitimo heredi reseruauit, nemini unquam in beneficio concedendam. Dehinc cum essemus TRimonię, ipse adiuncta sibi manu nostra et fratris nostri Comitis Arnoldi, predictam donationem in abbatis Herimanni et fratrum suorum presentia, in conspectu nobilium terrę et priorum Coloniensis ecclesię renouans confirmavit, postea per manum vxoris suę domine Alueradis, et per manus filiorum suorum Adolphi et FRiderici, eandem donationem stabiliiuit. Porro de supradictis C. et LX. marcis, quas ei fratres dederunt, aliud allodium heredibus suis comparauit. Prefati autem fratres de Capenberg, ne uiderentur ingrati huic fratris nostri deuotioni, plenam ei et uxori eius fraternitatem concesserunt. Proinde nos quoque ecclesiam Capenbergensem specialiter diligentes, sepe dictam donationem litterarum nostrarum testimonio et sigilli nostri impressione communiuimus, statuentes et sub districto anathematis vinculo, auctoritate Dei sanctorumque apostolorum Petri et Pauli ac nostra inhibentes, ne quis eam temerarius cassare uel immutare presumat. Quod qui fecerit, nisi cito respiscat, omnipotentis Dei iram, et beatę Marię uirginis sanctique Johannis apostoli, ac totius curię cęlestis offensam ac vindictam incurrat.

Testes huius rei sunt. Dominus Herimannus venerabilis Monasteriensis episcopus, et nepos eius Maior prepositus Herimannus, et priores Coloniensis ecclesię. Godefridus sancti Gereonis prepositus. Theodericus sanctorum apostolorum prepositus. Theodericus decanus sanctę Marię in gradibus. Waltherus et Herimannus canonici sancti Petri. Nobiles autem. Ludolphus de Steinvorde. Adolphus de Dassele. Herimannus de Lippia. Henricus de Arnesberg. Ministeriales Sancti Petri. Henricus et Gerardus de Volmuntsteine. Ministeriales Comitis FRiderici. Ludolphus et Lubertus fratres de Bovne. Euerhardus et Lambertus fratres. Nycholaus de Stipele.

Acta sunt hec anno dominicę Incarnationis M^o.C^o. Nonagesimo III^o. Indictione XII^a. Anno ordinationis nostre primo.

Das mit grünen Schnuren angehängte, grosse, elliptische, sauber gearbeitete, jedoch etwas flache Siegel, zeigt den Bischof in seinem Ornat auf einem Stuhle sitzend, in der rechten Hand den Bischofsstab, in der linken ein geöffnetes Buch haltend; mit der Umschrift: † Adolphus. Di. Gra. Sec. Coloniensis. Ecclesie Archiepc.

DXXXIII.

Aus einem Kopialbuche des Martini-Stifts im Besitz des Bibliothekars Mooyer zu Minden.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Bernhardus Dei gratia Patherburnensis episcopus. Notum esse cupimus uniuersitati presentium, et ad memoriam posterorum transferri, quod quidam ex ecclesie nostre filiis Meingotus predium quod in uilla Milse habuit, ex permissione pie recordationis Euergisi episcopi et collaudatione sui heredis et mundiburdi Conradi fratris sui, ecclesie sancti Martini in Minda ad prebendam fratrum cum omni integritate donauit et tradidit. Procedente tempore dominus Bernhardus de

Lippia idem predium potestatiue et iniuste sibi usurpauit, spoliavitque predictam ecclesiam. Sed tandem, per Dei misericordiam, quod illicite abstulerat, restituit humiliter per manus duorum canonicorum sancti Martini, Vulueri et Godefridi, qui a suo capitulo ad eum missi fuerant, nobis etiam et capitulo nostro literas misit, in quibus confessus, se bona sancti Martini que iniuste inuaserat restituisse. Preterea presens in manu nostra eisdem bonis renunciauit, et ad plenissimam cautelam filium suum primogenitum Herimannum omni iuri quod ex possessione paterna uidebatur habere renunciare fecit, et promittere iussit, ne unquam aliquod grauamen ecclesie sancti Martini in bonis illis uel illorum occasione per se uel per quemcunque alium inferret. Vt autem hec firma et inconuulsa perpetuis sint temporibus, hoc publicum instrumentum fieri iussimus. Anno ab incarnatione Domini M^o.C^o.XCIII^o. Indictione XII. Presidente in sede apostolica Celestino. Regnante Heinrico Imperatore. Anno pontificatus nostri VI^o. Scripta sunt hec sub presentia testium quorum nomina subscripta series declarat. Thyedericus de Herekenthorp. Herimannus prepositus in noua ecclesia. Johannes. Gerhardus. Heinricus prepositus in Hamelen. Amelungus comes et eius filius Heinricus. Conradus camerarius. Johannes dapifer. Johannes de Boken. Hildeboldus de Reilegenkerken. Johannes de Aspe. Heinricus rufus. Regenbodo. Cono.

DXXXIX.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Ego Hermannus Monasteriensis ecclesie maior prepositus. Quoniam iuxta euangelice ueritatis organum lucerna accensa non sub modio sed super candelabrum poni debet, ut dilucido uerbo enarret fidelibus de domo Dei exemplum et exhortationem glorificandi eum qui est inspirator omnium bonorum, dispositum habemus contractus ex piis causis proficiscentes et ad profectum uirtutum conducentes publicis instrumentorum paginis inserere, quorum liquida cognitione quique fideles quasi cortinarum concatenatione ad ampliorem profectum cultus diuini attrahantur, per que etiam gestorum memoria uiuaci recordatione presentetur, ne obliuionis elimatione radantur, et ne contra ea captiosus et inuidus dentem emule reprehensionis exacuat. Nouerit igitur tam presentis quam future etatis fidelium uniuersitas, quod quidam confrater noster maioris ecclesie, Henricus Tremoniensis, instantia deuoti laboris sui et donatione pecunie sue satis copiose induxit quendam ministerialem nostrum maioris prepositurę, Hermannum de Vlethe, cum non haberet uxorem neque filios sue conditionis, quod quandam decimam in Mikelenbeke super domum Hermanni Meckinc uniuersalem presignauit in manus nostras, quam ad petitionem iam dicti Henrici contulimus plena uoluntate et deuoto animo altari sanctę Marię et beatę Katerine sub turri australi in maiori ecclesia, et ut perpetua firmitate subnixta maneret, dominus noster episcopus Hermannus eam donationem auctoritatis sue patrocinio muniuit. Acta sunt hec anno incarnationis dominice Millesimo centesimo nonagesimo IIII. Indictione XII. Presidente Romane sedi Celestino tercio. Regnante Romanorum imperatore Henrico. Vt autem hec perpetua firmitate muniantur, imaginis nostre impressione corroborauimus. Testes. Henricus de Burch. Bernhardus Werenzo. Conradus pincerna. Thitmarus pincerna. Retgerus vitulus. Nizo. Johannes filius eius. et multi ministeriales utriusque dignitatis.

Das, der zurückgelassenen Spur nach, elliptische Siegel, war unten auf der Charte mit Pergamentstreifen festgeheftet, ist aber zerstört.

DXL.

†. In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Engelbertus Dei gratia Lisbernensis dictus abbas. Que a nobis laudabiliter et digna memoria facta speramus, perpetuare litteris humana sollertia ad hoc repertis prouidum duximus, nec alicuius in posterum id cassare temptet improbitas. Notum sit itaque tam presentibus quam futuris Christi fidelibus, quod petitione domini Heinrici abbatis ecclesie sancti Pauli in Pather-

būrne, Heinricum uillicum curtis eius in Wanbeke, nobis attinentem, a nostro jure et potestate emancipatum, liberum abbati suęque ecclesię consignauerimus. Sed quia nostris modo temporibus multa est malitia et peruersitas hominum, que prouide et recte aguntur uersuta caliditate inuertentium, predicto Heinrico agente hominem quendam libere conditionis, Theodericum nomine, filium Herimanni de Bokenevorde loco ipsius recepimus. Quod assensu et uoluntate aduocati nostri Herimanni et patris eius Bernardi factum, nos quoque huius pagine scripto et sigilli nostri impressione stabilire curauimus, fideiussoribus et testibus ab ipso Herimanno tam pro se presente quam pro patre absente datis, ne quis suorum predictum uillicum de cetero inquietare presumat, subnotatis. Fideiussores. Anselmus dictus aduocatus. Herimannus Boleke. Herimannus Ruffus. Ysfridus. Almarus de Horste. Albero Ruffus. Johannes. Conradus. Lutfridus. Fratres de Brunwardinchusen. Theodericus Gograuius. Heinricus Scatheloch. Albero de Vernethe. Albertus de Hereuelde et Arnoldus frater eius. Testes. Wezelinus prior. Ricbodo. Heinricus. Godefridus forensis Judex, et pene omnes maiores ciues noue ciuitatis. Actum in ipsa ciuitate in epiphania Domini. Anno domini M^o. C^o. XC^o. III^o. Indictione XIIa. Regnante Heinrico Romanorum imperatore. Anno regni eius III^o.

Das angehängte Siegel, einen sitzenden Geistlichen mit unbedecktem Haupte, einem Bischofsstabe in der rechten und einem geschlossenen Buche in der linken Hand, vorstellend, ist sehr beschädigt.

DXLI.

Aus dem Fürstlich-Lippischen Archive zu Detmold.

Circumstantia rerum temporalium mentis acumen dilabitur. Sed litterarum inscriptionibus rerum gestarum series confirmatur. Inclarescat tam futuris quam presentibus, quod cum ego Bernardus de Lippia, imperatoria maiestate fauente, in bonis proprietate michi cedentibus, ciuitatem nouellam plantarem, suasionem amicorum meorum accedente, beato Petro in Colonia proprietatem eo tenore assignaui, ut ego et posteri mei beneficio gaudentes quietam possessionem perfruamur. Cum igitur hec nouella plantatio et incolis et municionibus adhuc esset infirma, ego de consilio amicorum meorum incolis liberum contuli arbitrium, ut iura miciora et meliora de quacumque uellent eligerent, tandem habito inter se consilio iura Sāsaciensium sub ea forma eligere decreuerunt, ut si qua ex eis displicerent, illa abicerent et aliis sibi ydoneis gauderent, que etiam in ordine communi consensu conscribi decreuimus. Primum est quod omnis sanguinis effusio facta sine acumine armorum non michi uel alicui heredi meo, sed consulibus cedat iudicare, eo tenore ut muniendo loco exinde omnis prouentus emergens cedat. Secundum, si aliquis in pistrando uel braxando uel aliis scilicet statera iniusta uel mensuris excesserit, consules super hoc discuciant et iudicent. Tercium est quod ciuis conciuem extra ciuitatem in causam, nisi per sententiam accesserit, trahere non debet, nec etiam arma ante sententiam latam debet ciuis in conciuem proclamare. Quartum est, Si ciuis conciuem occiderit, et si deprehensus fuerit, secundum quod iustum est iudicatur, Sed si domum uel res alias habuerit, non iudicantur, sed cedunt suis heredibus. Quintum est quod foro annuali, duobus diebus ante et post, iudicii rigore nullus hominum astringitur, nisi in recenti aliquid emergat uel quis exterminatus deprehendatur. Eodem modo tres dies in ebdomada, scilicet dominicus dies, feria secunda et feria V^a. libere sunt concessę. Sextum est, Si alicui ciuium quicquid furatum fuerit et postremo inuentum infra ciuitatem, iudici nulla pars in eo cedit. Septimum est, Quicumque infra ciuitatem sine contradictione uel obiectione anno et die moratus fuerit, et postea quis eum arguendo pulsauerit, de obiectis se potest expurgare saluo iure. Octauum est, quod meum nec alicuius mei heredis est, sine communi consensu prepositum instituere, nec etiam consules nec iudices sine consensu ciuium meum uel heredum meorum sit statuere. Nonum est, quod ego in aquilonari parte ciuitatis de bonis meis tam ligna quam paschua ciuibus concessi, ita ut tempore oportuno inde communiter utantur. Decimum, Si ciuis conciuem edificando uel sepiendo conturbauerit, iudices in parte illa ciuitatis constituti super hoc discuciant, Sed si uires ipsorum superauerit, consulibus referatur, et ipsi iudicabunt. Undecimum est, Quicumque conciuem

morietur et infra ciuitatem carens iusto herede, omnem Substantiam eius, siue multa siue modica sit, consules integraliter conseruabunt, Quam si infra annum et diem legitimus nullus secundum iuris rationem exquisierit, michi et posteris meis assignabitur. Duodecimum est, Quicumque ciuium cum filia sua uel sorore, uel cum alia tercio gradu consanguinitatis sibi iuncta, uirum fornicantem deprehendat, ipsi eam honorifice desponset, qui si legitime contrahere cum ipsa omnimodis noluerit uel contempserit, pro eo quod infamem eam reddidit et ad nubendum ingratam fecit, ei decem marcas amministrabit. Tercium decimum est, quod omnibus tam aduenis quam habitatoribus thelonei libertas est concessa. Quartum decimum est, Quod si conciuis iudici quatuor solidos uadiauerit, II^{os} ei denarios dabit, sex uero si testibus fuerit conuictus, si quid ultra presumptum fuerit, iuri ciuitatis obsistit. XV^m. est, ut nullus ciuium a me uel ab aliquo uicem meam gerente extra ciuitatem causetur, nec aliqua incommoditate turbetur. Sextum decimum est, ne a me uel posteris meis absque consensu consulum et ciuium, ciuitati iudex instituat, nec illo iudicio quod aduocatie placitum dicitur aggrauetur. Scriptum hoc sigillo Herimanni filii mei communiui, cui et mea omnia resignaui, eo tempore cum ab uxore mea Helewige licentia accepta, Liunie partes Deo militaturus intraui.

Von dem Siegel, welches mit Pergamentstreifen an die Charte angehängt ist, hat sich nur ein unkenntliches Bruchstück erhalten.

DXLII.

H. Dei gratia Romanorum Imperator semper Augustus et Rex Sicilie. Fidelibus suis, Episcopo, Clero, Ministerialibus et vniuersis hominibus in episcopatu Mindensi constitutis, gratiam suam et omne bonum. Vniuersitati uestre notum fieri uolumus, quod dilectus capellanus noster, magister Will^s. Mindensis scolasticus, in presentia nostra constitutus proposuit nobis, quod quidam ministeriales ecclesie uestre, qui sunt officii siue uillici episcopi, tenentur ipsi magistro Will^o. ex antiquo iure et consuetudine, ratione beneficii scolastici, de qualibet curti episcopali dimidium diei seruicium annuatim persoluere. Illi uero asserunt, de qualibet curti ex iure tantum nouem solidos Mindensis monete annuatim sibi debere. Super quo cum sententiam quereremus, sententiatum est coram nobis, quod quilibet homo, siue esset nobilis siue ministerialis, qui officium principis siue uillicationem tenere uellet uel possidere, quicquid in ipso officio siue uillicatione sibi iuris addiceret, iure officii uel uillici illud teneretur probare. Secundo quesitum est, quo iure deberet probare, et sententiatum est, diuino iudicio. Tercio quesitum est, quo diuino iudicio, et data est sententia, quod si iure suo uoluerit inniti, ferro candenti ius suum debet probare. Sententias igitur predictas Imperiali auctoritate confirmantes, mandamus tibi episcopo, similiter clero et ministerialibus firmiter precipientes, quatinus eosdem officiatos seu uillicos auctoritate nostra compellatis, ut debita diei seruicia sicut ex antiquo iure et consuetudine tenentur, et sicut primo fuit institutum, omni occasione et dilatione remota, prefato magistro Will^o. persoluant, uel iure predicto se eximant. Alioquin eos tamquam iusticie uiolatores et mandati nostri transgressores habeatis. Acta sunt hec apud Hagenowe, presentibus testibus, quorum hec sunt nomina. Conradus Moguntinus archiepiscopus. Conradus Imperialis aule cancellarius. Albertus prothonotarius. Conradus maior prepositus Moguntinus. Comes Albertus de Werningerothe. Comes Sibertus de Frankenburch. Walterus de Arnesteine. Arnoldus de Hornburch. Conradus dapifer de Rodenburch. et alii quam plures. Anno dominice incarnationis M^o.C^o.XC^o.V^o.VIII. Kal. Septembr.

Das Siegel, welches mit Pergamentstreifen angehängt war, ist verloren gegangen.

DXLIII.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Herimannus Dei gratia Monasteriensis episcopus secundus. Quia uariis periculis causarumque tumultibus pastoralis cura nos implicat, spiritales quosque ac religiose

conuersationis homines nostris semper consolationibus beneficiisque gaudemus attollere, quorum indefessis orationibus, uelud armis celestibus, aduersa queque repellere, ac summi pastoris gratiam speramus obtinere. Igitur notum facimus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus, quod omnem decimam, tam minutam quam maiorem, prouenientem de nouali quod dicitur Nutbrake, legitima donatione contulimus ecclesie beate Marie in Monasterio, perpetuo iure possidendam et in usus sororum Deo et beate uirgini ibidem seruientium conuertendam. Ut autem hec donatio stabilis in eum et inconuulsa permaneat, eam presentis pagine conscriptione ac sigilli nostri impressione perpetuauimus. Quam si quis in posterum cassare presumpserit, eum quoad usque se penitendo correxerit, districta Dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli et nostri anathematis ultione ferimus. Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo centesimo nonagesimo quinto, indictione tertia decima. Celestino papa Romane sedi presidente. Henrico Romanorum imperatore sexto regnante. Attestantibus et presentibus uiris discretis et probabilibus tam clericis quam laicis quorum nomina sunt hec. Hermannus maior prepositus. Franco decanus. Henricus sancti Lutgeri prepositus et in maiore ecclesia scolasticus. Henricus de Saprothe. Thidericus de Menhuuele. Gerlagus de Dingethe. Henricus de Burch. Laici. Hermannus uan Munstere. Bernhardus Uuernche. Godefridus de Sconenbeke et filii eius Frideric et Henric. Vuarengis camerarius. Bernolf uillicus.

Das mit weissen Fäden angehängte Siegel ist elliptisch und etwas schüsselförmig; im Allgemeinen hat es zwar die Einrichtung wie das an der Urkunde von 1178 beschriebene, allein die Figur des Bischofs ist viel richtiger und sauberer gestochen, und die Mitra desselben niedriger; die Umschrift ist: Heriman^o. Dī. Grā. Monasteriēs. Episcopus Sdcs. †.

DXLIV.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Herimannus Dei gratia Monasteriensis episcopus secundus. De paterni sinus habundantiis filiarum egestati succursum impendere, coram Deo pium, hominibus honestum, et tam diuine quam humane rationi est consonum, nec in utraque parte sua mercede priuatur. Vnde quoniam ecclesia Nutlonensis multis grauaminibus obnoxia subiacebat, nos ei pro posse nostro subleuamen exhibere, alacri deuotione desiderauimus, ut et nos in die tribulationis seruorum Dei leuamine suffulti, de lacu miserie mereamur emergere. Nouerint itaque fideles Christi, quod nostri Juris bannum super iam dictam ecclesiam, abbatisse et conuentui loci illius ea libertate assignauimus, ut ab omni Jure decanali uacantes, per quam uoluerint personam synodos faciant decenter celebrari. Nec minus notum esse uolumus, quod dotes quas sacerdotes illius ecclesie successiue possederant, et ex eorum decessione uacabant, consilio priorum nostrorum in eum statum redegimus, ut omnis fructus inde perueniens ad usum conuentus et specialiter ad earum indumenta absque omni cedat diminutione, due etenim sunt, in aliquam personam priuato Jure possessuram conferatur. Curtim quoque Ihthere, et mansum Ellere, domum in Westerrothe, tres solidos decime in Louessem, et quecunque in ingressu puellarum uel adularum sunt oblata, ad eosdem usus uestium sub anathemate mandamus assignari. Vt igitur hec nostra ordinatio de fonte miserationis educta in perpetuum rata consistat, hoc testimoniale instrumentum conscribi iussimus, et omnem hominem in contrarium machinantem auctoritate sancte Trinitatis excommunicamus. Acta sunt hec anno domini M^o.C^o.XV^o. *)

Das Siegel, welches angehängt war, ist verloren gegangen.

*) So steht zwar in der Urkunde; es bedarf aber keines Beweises, dass, durch ein Versehen des Schreibers, zwischen den beiden letzten Zahlzeichen ein C ausgefallen ist.

DXLV.

Aus dem ältesten Corvey'schen Kopialbuche.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Widikindus Dei gratia Corbeiensis abbas. Nouerit tam presentium quam futurorum sollertia, quod frater Adelbertus, domus infirmorum prouisor, pie deuotionis affectu sorores ipsius Hacekam et Gertrudem conuenit, quod cum omnium heredum suorum conniuentia feminam quandam proprietatis sue nomine Adikam cum filiabus suis Reinmoth, Hiliana, Regenwisa, Meregarde, Athelheide, in presentia nostra, super altare beati Egidii, quod est in capella infirmorum, obtulerunt, eo uidelicet pacto, ut eadem Adika et uniuersa posteritas ipsius, siue uir siue mulier, cum proprie rei curam habuerint, duos denarios uel tantundem cere super altare sancti Egidii singulis annis in festo beati Gregorii persoluant, et dum aliquis ex ipsis uita decesserit, optimum caput uel optima uestis ad altare beati Egidii deferatur. Et ut hec donatio firma et inconuulsa permaneat, presentem paginam conscribi et testibus subter annotatis, sigillo nostro communiri precepimus. Testes autem qui presentes fuerunt hii sunt. Frithericus prior. Conradus maior prepositus. Reinherus kamerarius. Johannes capellanus. Liudolfus dapifer. Item Liudolfus dapifer. Arnoldus pincerna. Wastmodus marscalcus. Helmwigus et Reinherus de Porta. Karolus de Nienkerken. Gerbertus de Lutmarsen Heinricus frater eius. Adelbertus Rimpō. Johannes de Berinchusen. et alii quam plures. Acta sunt hec anno incarnationis Domini M^oC^oXCV^o. Indictione XIII. anno prelationis nostre VI^o.

DXLVI.

Aus dem Kopialbuche des Klosters Schaken.

Widikindus Dei gratia Corbeiensis ecclesie abbas, cunctis successoribus suis in perpetuum. Cum ex debito commissi nobis regiminis ecclesiarum semper teneamur incrementis prospicere, Notum esse volumus cunctis successoribus nostris, quod dum nouellam apud Godelouessen in Christo locassemus familiam, nos raritatem prediorum loci illius considerantes, duo talenta in eadem villa ad cameram fratrum Corbeiensium pertinentia et ad indumenta abbatis deputata, predicto cenobio, ut Deo inibi seruietes eo ampliora possent habere subsidia, contulimus. Que nimirum collatio, ut tanto esset firmiter, prepositus loci illius duo talenta in Helmenscethe ab Heinrico de Suiste et heredibus fratris sui Cononis, que ab ecclesia Corbeiensi in beneficio tenuerunt, redemit, et ipsi ea nobis resignauerunt, que nos in recompensationem predictorum talentorum camerario fratrum assignauimus. Quod nimirum ne in dubie contentionis scrupulum possit relabi, presentis pagine tenorem iussimus conscribi et testibus in quorum presentia hec acta sunt subter annotatis, sigilli nostri impressione eam iussimus communiri. Sunt autem hii. Conradus maior prepositus. Frithericus prior. Reinherus camerarius. Olricus hospitalarius. Ropertus camerarius. Johannes capellanus. Ministeriales. Wastmodus marscalcus. Erenbertus camerarius. Ludolfus uterque dapifer. Helmwicus. Reinherus et Arnoldus fratres de porta. Thidericus rufus. Hereboldus de Rinbike. Johannes de Berinchusen. Albertus Rimpō. Heithenricus de Widinchusun. Fredericus de Groninga, et alii quam plures. Acta sunt hec anno incarnationis Domini M^oC^oXC^oV^o. Indictione VIIIa.